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نفوذ فکری و فرهنگی و  چالش های امنیتی پیش رو
 با تأکید بر مصرف رسانه ای نوین در کشور

علی حمزه پور1

چکیده 
رسانه ها به عنوان مهم ترین منبع کسب اطلاعات انسان امروزی مطرح اند و نقش خطیری 
با  به گونه ای که  دارند؛  پیرامونی شان  جهان  دربارة  افراد  پندارهای  به  دادن  شکل  در 
ارائة اطلاعات گوناگون به مخاطبان، دانش و نگرش آنها را تحت تأثیر قرار می دهند 
مسائل  مهم ترین  از  رسانه های جدید،  بر  تأکید  با  همگانی  رسانه های  آثار  موضوع  و 
مورد توجه آنان است. باتوجه به افزایش ضریب نفوذ شبکه های ماهواره ای و اینترنت 
آن،  از  ناشی  آسیب های  معرض  در  از جامعه  قشر عظیمی  گرفتن  قرار  و  در جامعه 
برآورد وضعیت مصرف  براساس روش توصیفی-تحلیلی  مقاله تلاش می شود  این  در 
رسانه ای جدید در ایران بررسی شود و با عنایت به بهره گیری از قوت های نظریة مختار 
ساخت یابی گیدنز و توجه ویژه به بسترهای داخلی و عوامل کارگزاری خارجی نفوذ 
فرهنگی، نفوذ فکری و فرهنگی و مشکلات امنیتی آن با تأکید بر مصرف رسانه ای مورد 
تبیین قرار گیرد. نتایج حاصل از این پژوهش عبارت است از تبیین مشکلات اساسی و 
بروز اشکال جدیدی از تهدیدها در فضای امنیت ملی کشور که تداوم آن می تواند منجر 
به تغییر رفتار عمومی جامعه و نوعی ملت سازی جدید مبتنی بر آرمان ها و ارزش های 
نظام سلطه و بروز تعارض بنیادین و مشکلات امنیتی و شکل گیری اعتراضات اجتماعی 

و شورش های اجتماعی و فتنه های عمیق شود.  

واژگان کلیدی
نفوذ فکری، نفوذ فرهنگی، رسانه، مصرف رسانه ای، چالش های امنیتی.

1. پژوهشگر دانشگاه جامع امام حسین)ع(. 

فصلنامه آفاق امنیت/ سال دهم / شماره سی و پنجم - تابستان 1396
تاریخ دریافت: 1396/3/10         تاریخ پذیرش نهایی: 1396/5/27
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مقدمه 
رسانه ها با ارائة اطلاعات گوناگون به مخاطبان، دانش و نگرش آنها را دربارة موضوعات 
متفاوت تحت تأثیر قرار می دهند. رسانه ها به تصورات افراد از محیط شکل می دهند و 
می توانند با ارائة تصویری زشت یا زیبا از جامعه، میزان اعتماد در بین مخاطبان خود را 
افزایش یا کاهش دهند. رسانه ها به شکل گیری الگوهای کنش در بین مخاطبان کمک 
 می کنند. رسانه های جمعی از طریق تحرک روانی، امکان تعاملات اجتماعی را در بین 
و  انتزاعی  نهادهای  به  زمینة دسترسی  می توانند  و  می دهند  افزایش  مخاطبان خود 
تخصصی را برای مخاطبان خود فراهم کنند و درنتیجه موجب اعتماد یا بی اعتمادی 
به این نهادها در بین مخاطبان خود شوند. رسانه ها در عصر حاضر به عنوان یکی از 
مهم ترین عوامل جامعه پذیری، در میان مردم حضور جدی دارند. شهروندان امروزی 
به طور ناخواسته در مشکلات انتخاب میان سبک زندگی غربی رسانه ای شده و سبک 
زندگی دینی قرار می گیرند. هنگامي که فرهنگ ها در ارتباط با یکدیگر قرار مي گیرند، 
معمولاً عناصر فرهنگي که داراي موضع اقتدار و غلبه است، وارد فرهنگ با اقتدار کمتر 

مي شود و سبب بروز تغییر و دگرگوني در آن فرهنگ مي گردد.
جهان امروز بی  هیچ شبهه، جهان ارتباطات است. تحول تاریخی جوامع در این جهت 
رسانه ای  امروز  در جهان  نیز  عالم  واقعیات  است.  و جهشی  که گسسته  پیوسته،  نه 
هستند. آنچه رسانه ها برجسته می سازند، ازنظر ما برجسته است. هرگز در تاریخ حیات 
انسانی، تحول چنین گسترده و پرشتاب نبوده و این ازآن روست که تکنولوژی ارتباطات 
نه تنها جهان را کوچک، بلکه هر روز را روزی دیگر ساخته است. رسانه ها ورای مدرسه، 

خانواده و هر نهاد دیگرِ تأثیرگذار در جامعه پذیری، به صورت فراگیر عمل  می کنند. 
رسانه ها از طریق ارائة هنجارهای خاص اجتماعی، به افراد تلقین  می کنند که رفتار 
ارائه شده در رسانه ها، رفتار مناسب اجتماعی است. به این ترتیب، رسانه ها با ارائة الگوها 

و هنجارهای خاص، باعث ایجاد همنوایی و انسجام در جامعه می شوند.
رابطه ای که مردم با رسانه دارند، در حال چندبعدی شدن است. تغییرات ساختاری 
در رسانه های سنتی و ظهور رسانه های جدید، امری جداناشدنی از بالندگی ها و تحولات 
متفاوت تر،  مردم  فرهنگی  که چشم انداز  روست  همین  از  است.  جامعه شده  اساسی 
دنیای اجتماعی آنها کثرت گراتر و هویتشان ناهمگن تر شده است. بنابراین لازم است 
پژوهش های عمیقی در خصوص آنها صورت گیرد تا بتوانند نیازهای زندگی جمعی 

مصون از پیامدهای نامطلوب رسانه را برآورده سازند. 
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با عنایت به مسئلة حاضر مبتنی بر اینکه جریان نفوذ فکری و فرهنگی باتوجه به 
میزان و کیفیت مصرف رسانه ای در ایران، چگونه بر رفتار عمومی در ایجاد مشکلات 
امنیتی پیش رو تأثیر می گذارد، در این مقاله تلاش شده است براساس روش توصیفی-

تحلیلی، برآورد وضعیت مصرف رسانه ای جدید در ایران بررسی شود و با عنایت به 
بهره گیری از قوت های نظریة مختار ساخت یابی گیدنز و توجه ویژه به بسترهای داخلی 
و عوامل کارگزاری خارجی نفوذ فرهنگی، نفوذ فکری و فرهنگی و  مشکلات امنیتی 

آن با تأکید بر مصرف رسانه ای تبیین گردد. 

مفاهیم عملیاتی و چهارچوب نظری
- تعریف مصرف رسانه ای 

وضعیتي را که فرد یا گروه، به مدتي خاص، در معرض رسانه هاي جمعي مانند تلویزیون، 
رادیو، ماهواره، اینترنت، نشریات و مجلات قرار مي گیرند و از آنها حسب نیازمندي و 
علاقه مندي خود استفاده مي کنند مصرف رسانه اي )media consumption(مي گوییم 
)اسکارد بل، 2012(. مصرف رسانه به فعالیت هایی اشاره می کند که طی آن فرد به 
هدفمند و آزادانه از وسایل ارتباط دسته جمعی برای آگاهی دربارة  شکلی فعالانه، 
موضوعی خاص، سرگرمی و... استفاده می کند )کالر 45:2004 (. البته رسانه ها دارای 
سه گونة اصلی رسانه های چاپی )مانند روزنامه، کتاب و مجله(، رسانه های الکترونیک 
)بیرو، 1366:  )مانند اینترنت( است  )مانند رادیو و تلویزیون( و رسانه های دیجیتال 
249(. میزان استقبال و استفادة نسل اجتماع از صنعت فرهنگی و رسانه ای، بستگی به 
زمینه های فرهنگی و تجربة مخاطب دارد؛ زیرا بر مبنای تئوری های رسانه ای، مخاطب 
کم وبیش به دنبال نوع رسانه و محتوایی می رود که با گرایش های فرهنگی و تجربه های 

قبلی وی سازگاری و همخوانی بیشتری داشته باشد )ساعی، 1391(.

تأثیر رسانه ها بر امنیت 
امروز هر کسی به آسانی می تواند حضور خواسته یا ناخواستة رسانه ها را در همة زمینه ها 
از خصوصی ترین موضوعات زندگی شخصی تا عمومی ترین مسائل ملی و بین المللی 
احساس کند؛ به ویژه از زمانی که ظهور بزرگ راه های اطلاعاتی و امکان به هم پیوستن 
همة رایانه های جهان، بشر را با انفجار اطلاعات مواجه ساخت. رسانه ها نه تنها می توانند 
حریم شخصی افراد را نادیده بگیرند و زندگی خانوادگی یا حتی اجتماعی و سیاسی 
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آنان را دچار مخاطره کنند، بلکه قادرند دولت ها را نیز با مشکلات جدی مواجه سازند 
)سلطانی فر، 1387: 10(.

گسترة تأثیرات فرهنگی-اجتماعی فناوری اطلاعات و ارتباطات عبارت اند از هشت 
محور تأثیرات در محیط فرهنگی، نهاد خانواده، نظام تعلیم و تربیت جامعه، مسائل 
و  ارتباطاتی  نابرابری  الکترونیکی،  سرگرمی  و  فراغت  گسترش  حقوقی،  و  اخلاقی 

اطلاعاتی، تقویت جنبش های اجتماعی، و روان شناختی )حیدری، 1385: 2(.
فکري،  و  فرهنگی  تکثر  به  منجر  فرهنگی  حوزة  در  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
توسعة تفاهم، نقد و ارزیابی اندیشه ها و افزایش ظرفیت خدمات فرهنگی شده است 
و در کنار فرصت ها، تهدیداتی هم وجود دارد که شامل جابه جایی و تعیین قلمروهای 
جدید سیاسي، فرهنگي و اقتصادي است. در حوزة قلمرو فرهنگی شاهد تغییرات و 
جابه جایی هایی در سطح خُرده فرهنگ ها، فرهنگ قومیت ها و فرهنگ های ملی هستیم. 
این تعیین و جابه جایی قلمرو فرهنگی، باعث تغییر ماهوی در »حفاظت« از امنیت 
ملی، دگردیسی کامل در »ایجاد« امنیت ملی و درنهایت تغییر »تعریف« امنیت ملی 

می شود )رضایی، 1385: 6(.
ذات  در  اگرچه  رسانه ای،  و  ارتباطی  فناوری  فوق العادة  و  فزاینده  رشد  بنابراین 
بی چون وچرای  سلطة  است،  بشری  جامعة  برای  فراوان  فرصت های  دربردارندة  خود 
معدودی از کشورهای غربی و به ویژه امریکا با هدف همگن سازی فرهنگ ها و هویت ها 
و استراتژی انحصار و کنترل رسانه ای از سوی غرب، موجب بروز اشَکال جدیدی از 

تهدیدهاست )ساری، 1388: 11(.

نفوذ فکری و فرهنگی
فرهنگ  می گویند.  فرهنگ  را  رفتاری  الگوهای  و  نمادها  اعتقادات،  باورها،  مجموعة 
متشکل از دو مؤلفة نرم افزاری )باورها و اعتقادات( و سخت افزاری )عینیت  بخشی به 
نمادها و الگوهای رفتاری( است. بدیهی است که فرایند تغییر و تحول فرهنگی نیز از 
ابعاد نرم افزاری آغاز و در ابعاد سخت افزاری نمایان می شود. ابعاد سخت افزاری وابسته 
به ابعاد نرم افزاری است و هرچه از ابعاد سخت افزاری به نرم افزاری بازگردیم، عمق و 
با  متناسب  فرهنگی  مدیریت  در  است  بیشتر می شود. لازم  آن  تحول  و  تغییر  زمان 

برآورد وضعیت، آسیب شناسی و ظرفیت سنجی مرتبط اعمال شود. 
مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در تبیین نفوذ فکری و فرهنگی تصریح کرده اند:
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باور  باورهاست؛  در  خلل  ایجاد  نفوذ...  و  ورود  راه های  از  یکی  فکری...،  نفوذ 
انقلابی، باور دینی. در معرفت های انقلابی و دینی اختلال ایجاد می کنند؛ رخنه 
کردن در اینهاست، و از همة طرق هم استفاده می کنند و آدم های گوناگونی هم 
دارند؛ استاد دانشگاه هم دارند، فعال دانشجویی هم دارند، نخبة فکری و علمی 
هم دارند؛ همه جور آدمی برای ایجاد این رخنه ها هستند. ... از همه مهم تر، نفوذ 
سیاسی و نفوذ فرهنگی است. دشمن سعی می کند درزمینة فرهنگی، باورهای 
جامعه را دگرگون کند؛ و آن باورهایی را که توانسته این جامعه را سرِ پا نگه دارد 
جابه جا کند، خدشه در آنها وارد کند، اختلال و رخنه در آنها به وجود بیاورد. 
نفوذ  و  رخنه  این  مقصود؛  این  برای  میلیاردها خرج می کنند  خرج ها می کنند؛ 

فرهنگی است )94/256(. 
با عنایت به پژوهش های صورت گرفته در تعریف علمی از نفوذ فکری و فرهنگی، 
درمجموع تعریف اجمالی نفوذ فکری و فرهنگی عبارت است از: دست کاری افکار مردم 
و تغییر محاسبات نخبگان و مسئولان به صورت موردی و جریانی در حوزه های داخلی 
و منطقه ای در عرصه های فکری و فرهنگی مبتنی بر جنگ نرم و نیمه سخت، از طریق 
استحاله،  برای  بسترسازی  و  اسلامی  انقلاب  مهار  و  تضعیف  هدف  با  نفوذ  ابزارهای 

فروپاشی و براندازی نظام اسلامی )حمزه پور، 1396: 20(.

  روش و رویکرد تحقیق
روش تحقیق توصیفی و تحلیلی است. رویکرد مقاله نیز بررسی مصرف رسانه ای با نگاه 
به عوامل مشکل ساز امنیتی مشتمل بر آسیب ها و تهدیدات امنیتی می باشد و بدیهی 
است که رویکردهای فرصت محور و بهره گیری از قوت های رسانه از قبیل آگاه سازی، 
بصیرت افزایی و انسجام اجتماعی نیز لازم است در پژوهش های دیگری مورد بررسی و 

مداقة بیشتری قرار گیرند. 

چهارچوب نظری
در تبیین پدیده های اجتماعی، نظریه های مختلف را به لحاظ تأکید بر کارگزار یا ساختار 
می توان به چند دسته تقسیم کرد: نظریه های ساخت یابی سعی دارند راه حل بینابینی 
بر  عقلایی(  انتخاب  نظریة  نظریه پردازان  جمله  آن  از  )و  اراده گرایان  کنند؛  انتخاب 
کارگزار، ساختارگرایان و پساساختارگرایان بر ساختار، و نظریه هایی همانند ساخت یابی 
و نظریة واقع گرایی انتقادی بر راه سوم و بینابینی تأکید  می کنند. ضعف اراده گرایی، 
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ساختارگرایی  ضعف  است.  تاریخ  و  جامعه  در  افراد  نقش  به  پیچیده  مسائل  تحویل 
بینابینی  نظریه های  برعکس،  است.  جبر  به  تمایل  و  افراد  نقش  گرفتن  نادیده  هم 
)دستة سوم( از محدودیت هایی که برای دو دستة نخست وجود دارد، رنج   نمی برند 
از این رهگذر توانایی خود را در جهت تبیین  )حقیقت، 1389: 147(، و درمجموع 
پدیده های اجتماعی ارتقا داده اند؛ بدان معنا که ساختار اجتماعی به وسیلة کنشگران 
مشخصه های  واسطة  به  ساختارها  همین  خود  و  می گیرد  قرار  استفاده  مورد  فعال 

ساختار و کنشگران متحول می شود.
به فرد، زمینة مشترکي  گیدنز بین نظریه هاي مربوط به جمـع و نظریه هاي مربوط 
مي یابد که براساس آن نظریة  سـاخت یابي خود را تدوین کند. به نظر او، هر چیزي در 
زندگي اجتماعي، از سیستم هاي جهاني تا وضعیت فکري یک فرد، در کردار اجتماعي 
هر  و  است  ساختاري  دربرگیرندة  اجتماعي  کنش  »هـر  همچنـین  مي آیـد.  وجود  به 
بـه گونـه اي  سـاختار  و  عاملیت  بنابراین  دارد.  نیـاز  اجتمـاعي  کـنش  بـه  ساختاري 
جـدایي ناپـذیر در فعالیـت روزمـره در یکدیگر تنیده شده اند« )آقامحمدی، 1390: 13-

14(. او با به کارگیری مفهوم ساخت دوتایی ساختار-کارگزار، معتقد است بازتولید ساختی 
به واسطة کنش انسانی به عنوان کارگزار و واسط صورت می گیرد )پارکر، 1383: 109( 

رسانه ای  مصرف  فرهنگی،  نفوذ  جریان  تحلیل  در  ساخت یابی  نظریة  به کارگیری 
مناسبی  ابزار  و  تحلیلی  چهارچوب  به عنوان  آن  از  ناشی  رو  پیش  مشکلات  و  جدید 
که  است  ایران  جامعة  فرهنگی  فضای  بر  حاکم  روندهای  و  رفتار  تحول  بررسی  برای 
براین اساس عناصر ساختاری و کارگزاری  مؤثر در شکل گیری جریان نفوذ فرهنگی را 
براساس  جدید  رسانه ای  مصرف  و  فرهنگی  نفوذ  جریان  مطالعة  می کند.  بررسی  توأم 
روش  یا  ساختاری  و  محیطی  عوامل  گرفتن  نادیده  و  )اراده گرایی(  فردگرایی  رهیافت 
کل گرایی و ساختاری بدون توجه به ویژگی های کارگزاران، نمی تواند فهم واقع بینانه ای 
از کنش اجتماعی بدهد، بلکه باید براساس رابطة متقابل و دیالکتیک میان ساختارها و 
کارگزاران صورت گیرد؛ رابطه ای که هریک از مفاهیم ساختار و کارگزار به مثابه متغیر 
کارگزاران  ویژگی های  لحاظ  با  رو  پیش  مشکلات  تبیین  و  است  شده  فرض  مستقل 
هدفمند و دارای قدرت انتخاب در درون قلمروهای ساختاری مشخص انجام می شود. 
بنابراین با عنایت به بهره گیری از قوت های نظریة ساخت یابی و توجه ویژه به بسترهای 
داخلی و عوامل کارگزاری خارجی نفوذ فرهنگی، تلاش می شود چگونگی اثرگذاری نفوذ 
فکری و فرهنگی در  مشکلات امنیتی با تأکید بر مصرف رسانه ای مورد تبیین قرار گیرد.
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برآورد وضعیت مصرف رسانه ای جدید در ایران
آخرین وضعیت و تحولات مورد مطالعه در جامعة ایران اعم از کمیت و کیفیت مصرف 
رسانه ای جدید در کشور با رویکرد بررسی مشکلات امنیتی ناشی از آن، با ملاحظة 
توأم متغیرهای ساختارمحور و کارگزارمحور از سوی جریان نفوذ به شرح ذیل عبارت 

است از:
1. ماهواره

برای دستیابی به برآورد وضعیت رسانة جدید ماهواره، ضمن بررسی فرایند گسترش 
جهانی ماهواره، میزان پوشش ماهواره ای ایران، دسته بندی موضوعی جهانی، محتوای 

شبکه های فارسی، میزان بینندگان و ضریب نفوذ مصرف بررسی شده است:

فرایند گسترش جهانی

از سال 1960 میلادي که ماهواره اختراع شد، تاکنون طبق آخرین آمار اعلام شده از 
سوی کمپانی تله ستلایت )کمپانی مسئول ارائة آخرین اخبار در خصوص ماهواره ها و 
شبکه های ماهواره ای( 347 ماهوارة تلویزیونی، سراسر جهان را در پوشش خود دارند 
زمین  روی  تلویزیونی  امواج  ارسال  به  فعال  به صورت  ماهواره  تعداد 300  این  از  که 
سراسر  در  را  تلویزیونی  شبکة   20374 برنامه های  ماهواره ها  این  می ورزند.  مبادرت 
جهان پخش  می کنند. گفتنی است که آمار شبکه های فوق با احتساب تکرار شبکه ها 

روی ماهواره های متفاوت است )گزارش وضعیت، 1392: 78(.
بنابراین به رغم عمر نه چندان طولانی اختراع ماهواره در 55 سال گذشته، ماهواره 
امنیت فرهنگی در جوامع  در حال حاضر نقش بلامنازعی در تخصیص شاخص های 

مختلف پیدا کرده است. 

میزان پوشش ماهواره ای ایران
تأسیس شبکة تلویزیون ماهواره ای »استار« در سال 1991، رویداد درخورتوجهی در 
سیستم دریافت برنامه های کشورهای آسیایی شمرده می شود. پس از این تاریخ، 38 
کشور آسیایی ازجمله ایران به فضای دریافت تلویزیون ماهواره ای آسیا پیوست )نشریة 

آرمان، 1386(. 
درمجموع از تعداد 347 ماهوارة تلویزیونی در سراسر جهان، 214 ماهوارة تلویزیونی 
از  ایران را تحت پوشش خود دارند.  در منطقة آسیا فعال اند و 116 ماهواره منطقة 
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این تعداد تا امروز 31 ماهواره مشتمل بر 7000 شبکة ماهواره ای قابل دریافت بوده 
است. به عبارت دیگر اگر تمام جهت های ماهواره ای که ایران را تحت پوشش خود دارند 
ماهواره های  روی  شبکه ها  تکرار  احتساب  )با  ماهواره ای  شبکة  شود، 7000  دریافت 
متفاوت( در ایران در دسترس خواهند بود )گزارش وضعیت، 1392: 78( که عمدتاً 
دریافت   »hotbird, telstar, utelsat, nilesat, turksat,arabsat« ماهواره های  توسط 

می شوند )ضیایی پرور، 1387: 165(.
در بررسی صورت گرفته، ضمن رصد شبکه های ماهواره ای در جهان به تعداد 32هزار 
و 140 شبکه، تعداد شبکه های ماهواره ای قابل دریافت در ایران 2000 شبکه عنوان 
شده و از این تعداد، شبکه های ماهواره ای فارسی زبان قابل دریافت در 153 شبکه است 

)جبهة معارض فرهنگی، 1393: 13(.
بنابراین اگرچه پیشینة پیوستن ایران به عرصة دریافت شبکه های ماهواره ای به 24 
منطقة  برای  ماهواره ای جهان  کانال های  بازمی گردد، حدود 62 درصد  سال گذشته 
آسیا و ایران تدارک دیده شده است، که علاوه بر 153 شبکة خاص به زبان فارسی، 
حدود 34 درصد ماهواره های جهانی نیز در ایران در دسترس اند. این آمار خود بیانگر 
کارکردهای ویژة این رسانة جدید برای این منطقه از جهان با نگاه ویژه بر مسلمانان 

و ایرانیان است. 

دسته بندی موضوعی جهانی
شبکه های  دسته بندی   ،1392 بهمن  در  صداوسیما  سازمان  مونیتورینگ  براساس 
تلویزیونی ماهواره ای و تعداد شبکه های هر دسته بین کل شبکه های موجود در دنیا 
 ،)111( فرهنگی   ،)110( اقتصادی   ،)38( سیاسی   ،)570( خبری  از:  است  عبارت 
مهارت های  و  خانواده   ،)44( آموزشی   ،)27( علمی   ،)962( ورزشی   ،)407( مذهبی 
پزشکی   ،)38( رایانه ای  بازی های  آموزش  و  تبلیغ   ،)10( زندگی )141(، هواشناسی 
)9(، کودک و نوجوان )515(، عمومی )12595(، شبکة مد )102(، موسیقی )552(، 
سریال )211(، فیلم سینمایی )721(، کمدی )57(، مستند )694(، تاک شو )18(، 
واقعی  حوادث   ،)54( اروتیک  چت های  برای  متن  ارسال   ،)399( اروتیک  و  سکس 
تفریحات )521(، مسابقات  و  دنیا )52(، سرگرمی  تبلیغ مناطق سیاحتی در   ،)23(
 ،)204( آبونمانی  شبکة   ،)673( گوناگون  شبکة   ،)44( موتورسواری  و  اتومبیل رانی 

شبکة منطقه ای و محلی )255( )گزارش وضعیت، 1392: 79(
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از  وسیعی  طیف  شبانه روز  ساعت  هر  در  مخاطبان  ماهواره ها،  گسترش  با  امروزه 
فیلم ها را پیش رو دارند. امریکا با ساخت 700 فیلم در سال در هالیوود، نزدیک به 
 78 درصد تلویزیون های جهان را تغذیه  می کند. این فیلم ها بر پایة سکس، خشونت، 
ترویج مظاهر فرهنگ غربی و در موارد بسیار حاوی هجمه های صریح و غیرصریح به 

فرهنگ ها و نظام های ارزشی مخالف ساخته شده اند )ضیایی پرور، 1387: 143(.
شبکه های  از  جدا  ماهواره ها  در  تخصصی  تولیدشدة  محتوای  بیشترین  بنابراین 
شبکه   2198 با  اول  رتبة  در  شبکه،   6430 با  محلی  و  آبونمانی  گوناگون،  عمومی، 
متعلق به سریال، فیلم سینمایی، کمدی، مستند و کودکان با 27 درصد، در رتبة دوم 
حوادث،  رایانه ای،  بازی های  تفریحات،  و  ورزش، سرگرمی  به  مربوط  شبکه  با 1670 
مناطق سیاحتی با 26 درصد و در رتبة سوم با 1125 شبکه مربوط به سکس و اروتیک، 
با 608 شبکه مربوط  رتبة چهارم  و در  با 18 درصد  و موسیقی  تاک شو، شبکة مد 
با 659 شبکه مربوط به  با 10 درصد و در رتبة پنجم  به شبکه های خبری، سیاسی 
شبکه های فرهنگی و مذهبی، خانواده و مهارت های زندگی با 9 درصد، و درنهایت در 
رتبة ششم با 341 شبکه مربوط به شبکه های علمی، آموزشی، پزشکی، هواشناسی و 

اقتصاد با 6 درصد است. 

محتوای شبکه های فارسی
 153 تعداد  دسته بندی   ،1392 بهمن  در  صداوسیما  سازمان  مونیتورینگ  براساس 
شبکة فارسی زبان عبارت است از: سیاسی خبری )13(، فیلم و سریال )24(، حقوقی 
برای مهاجران )1(، موسیقی )8(، کودک و نوجوان )3(، ورزشی )1(، فرهنگی )1(، 
 ،)14( فارسی  زبان  با  افغانی   ،)1( مستند   ،)23( تجزیه طلب  و  قومی   ،)33( مذهبی 

تبلیغاتی )1(، عمومی )7(، پورنو و اروتیک )22( )گزارش وضعیت، 1392: 80(. 
در تحلیل محتوایی صورت گرفته از عملکرد شبکه های ماهواره ای فارسی زبان قابل 
دریافت در ایران، محورهای موضوعی و تعداد کانال های مرتبط استخراج شده است: 
فرهنگ بي بندوباري، مشروب، عریاني، اختلاط زن و مرد با عنوان موسیقی در 380 
ترویج فرهنگ عریاني با عنوان تخصصي مد در  لباس و مد و  کانال، فرهنگ سازي، 
74 کانال، اختلاط زن و مرد با عنوان مستند و علمي در273  کانال، ترویج خشونت، 
دخانیات، اختلاط زن و مرد با عنوان ورزشی در 419  کانال، روابط بدون محدودیت 
بین دختر و پسر، قوم گرایي، تبلیغ مسیحیت با عنوان کودک و نوجوان در 252 کانال 
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)برآورد فرهنگی، 1393: 53(.
  از تعداد شبکه های فارسی در دسترس در ایران، 17 شبکه مربوط به شبکه هاي 
ماهواره اي سیاسي برانداز، 23 شبکه مربوط به شبکه هاي قومي و تجزیه طلب، 7 شبکه 
مربوط به تبلیغات و بازرگاني، 14 شبکه مربوط به فرقه ها )تبلیغ مسیحیت، شیعی 
و تندرو، وهابیت و ضدشیعی، تخریب چهرة اسلام(، 91 شبکه مربوط به سرگرمی و 
اجتماعی و 1 شبکة مستهجن به صورت مستمر اقدام به تولید و نشر برنامه های خود 

می کنند )جبهة معارض فرهنگی، 1393: 13(.
با  را  سریال ها  این   »mbc Persia« مانند  ماهواره ای  شبکه های  برخی  طرفی  از 
با  یهودی  مرداک  رابرت  به  متعلق   »farsi 1« مانند  هم  برخی  و  فارسی  زیرنویس 
دوبلة فارسی پخش  می کنند. همین امر بر تعداد مخاطبان این سریال ها با درون مایة 
متعارض با مبانی دینی ما و محتوا و صحنه های بسیار مخرب و خلاف اخلاق و عرف 
با تأثیر منفی بسیار بر خانواده ها، افزوده است. رابطة جنسی یا تعامل با جنس مخالف 
در بیرون خانواده در بسیاری از این سریال ها حضور دارد )ضیایی پرور، 1387: 158-

.)159
در تحلیل محتواي سریال هاي فارسی وان مشخص شد که نقش اول 87 درصد از 
فیلم ها و سریال های نمایش داده شده در این شبکه زن است و از مجموع این فیلم ها 
 22 درصد مربوط به روابط جنسی قبل از ازدواج،  15 درصد فرزند نامشروع داشتن، 
 12 درصد خیانت،  12 درصد باردار بودن قبل ازدواج و  4 درصد مربوط به سقط جنین 

بوده است )خبرگزاری فارس، 1392/8/4(.
بنابراین بیشترین محتوای تولیدشدة تخصصی در شبکه های فارسی ماهواره، جدا 
از شبکه های افغانی با زبان فارسی با 139 شبکه، در رتبة اول با 37 شبکه متعلق به 
سیاسی، خبری، حقوقی و تجزیه طلب با 27 درصد، در رتبة دوم با 34 شبکه مربوط به 
شبکه های فرهنگی و مذهبی با 25 درصد و در رتبة سوم با 30 شبکه مربوط به پورنو، 
اروتیک و موسیقی با 22 درصد و در رتبة چهارم با 28 شبکه مربوط به شبکه های فیلم 
و سریال، کودک و نوجوان و مستند با 21 درصد و در رتبة پنجم با 9 شبکه مربوط به 

شبکه های ورزشی، تبلیغاتی و عمومی با 7 درصد است. 
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میزان بینندگان
میزان بینندة برنامه های ماهواره به تفکیک مراکز استان ها و تهران به ترتیب زمانی 
و میزان درصد آن عبارت اند از: 87/2/9 )تهران 38، مراکز استان ها 29(، 87/9/18 
)تهران 42/5، مراکز استان ها 37/5(، 88/6/3 )تهران 41/3، مراکز استان ها 34/4(، 
مراکز   ،56/6 )تهران   90/1/14  ،)41/8 استان ها  مراکز   ،49/6 )تهران   89/10/30
)تهران   90/1/18  ،)39/8 استان ها  مراکز   ،52/7 )تهران   90/7/12  ،)41/2 استان ها 
46، مراکز استان ها 39/2(، 91/3/27 )تهران 48/5، مراکز استان ها 40/9(، 91/8/22 
استان ها(، 92/9/9  مراکز  )تهران 56/7،  استان ها 42(، 92/1/31  مراکز  )تهران 55، 

)تهران 51/8، مراکز استان ها 45/7( )گزارش وضعیت، 1392: 90(.
در  ماهواره ای  شبکه های  بینندة  میزان  صداوسیما  سازمان  مونیتورینگ  براساس 
اهواز   ،)74/8( از: سنندج  است  عبارت  آن،  درصد  همراه  به  آذر 1392  در  استان ها 
)62/8(، بوشهر )61/8(، شیراز )55/7(، رشت )52(، کرمانشاه )49/8(، ساری )47/3(، 
خرم آباد   ،)39/8( کرمان   ،)40/2( مشهد   ،)41( زاهدان   ،)42/8( اردبیل   ،)45( یزد 

)38(، سمنان )33(، بجنورد )30/5( و قم )25/7( )همان: 91(.
برنامه های  تماشای  مدت زمان  میانگین  صداوسیما،  سازمان  مونیتورینگ  براساس 
ماهواره در شبانه روز در شهر تهران عبارت است از 87/2/9 )2:16(، 88/6/3 )2:52(، 
 91/3/27 ،)3:03( 90/1/18 ،)2:41( 90/7/12 ،)2:42( 90/1/14 ،)2:42( 89/5/12
وضعیت،  )گزارش   )2:39(  92/9/9  ،)2:51(  92/1/31  ،)3:02(  91/8/22  ،)2:53(

.)92 :1392
از 384 نفر جامعة نمونة دانشجویان دانشگاه آزاد واحد علوم  براساس نظرسنجی 
افراد اظهار  از  انجام شده است، 6/ 62 درصد  و تحقیقات تهران که در بهمن 1380 
داشتند که برنامه های ماهواره ای را تماشا کرده اند و 8/ 49 درصد دیگر آنها گفته اند 
که تمایل به دیدن برنامه های ماهواره ای دارند. مقایسة نظرسنجی بهمن و آبان 1380 
نشان می دهد که تعداد افرادی که برنامه های تلویزیون ماهواره ای را تماشا کرده اند، 
9/ 6 درصد افزایش یافته است. در این نظرسنجی، میزان مصرف ماهواره را در شبانه روز 
عادی )غیرتعطیل(، 7/ 31 درصد کمتر از یک ساعت، 9/ 22 درصد بین 1 تا 2 ساعت، 
8/ 15 درصد بین 2 تا 3 ساعت، 1/ 7 درصد بین 3 تا 4 ساعت و 7/ 11 درصد بیش از 

5 ساعت اعلام کرده اند )نشریة البرز، 1385، ش 46(.
جامعة آماری دانش آموزان مقطع دبیرستان شهر تهران ]در سال 1389[ حاکی از 
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آن است که آنان حداقل 2 ساعت در روز به استفاده از رسانه های مختلف می پردازند 
)روشندل اربطانی، 1389: 84(.

براساس  استان  مراکز  و  تهران  سطح  در  غیرفارسی زبان  شبکه های  پربیننده ترین 
درصد در آذر 1392، عبارت است از: شبکه های ترکی )تهران 9/27، مراکز استان ها 
3/40(، شبکه های انگلیسی )تهران 20، مراکز استان ها 36(، شبکه های عربی )تهران 
 ،)9/4 استان ها  مراکز   ،15 )تهران  کردی  شبکه های   ،)11 استان ها  مراکز   ،8/19
شبکه های   ،)9/4 استان ها  مراکز   ،5/5 )تهران  )دری(  افغانی  فارسی زبان  شبکه های 
فرانسوی )تهران 0، مراکز استان ها 1(، شبکه های آلمانی )تهران 0، مراکز استان ها 1(،  

)گزارش وضعیت، 1392: 100(.
بنابراین تهران نسبت به سایر مراکز استان ها، رشد مصرف بیشتری دارد و تهران و 
شهرستان ها در برخی ایام همچون تعطیلات تابستان و سال نو، میزان نسبی مصرف 
با  سنندج  شامل  مرزی  شهرهای  به  مربوط  مصرف  میزان  بیشترین  دارند.  بیشتری 
میزان 74/8، اهواز با 62/8، بوشهر با 61/8، شیراز با 55/7 و رشت با 52 درصد است 
مربوط  میزان مصرف  و کمترین  بوده  بالاتر  نیز  با 51/8  تهران  میزان مصرف  از  که 
ساعت   2 از  تهران  در  نیز  مصرف  میانگین  مقدار  است.  درصد   25/7 با  قم  شهر  به 
همچنین  است.  سال  متعدد  ماه های  و  مختلف  اقشار  در  ساعت   5 تا  دقیقه   16 و 
پربیننده ترین شبکه های غیرفارسی زبان در تهران به ترتیب عبارت است از: شبکه های 
انگلیسی، کردی، ترکی، عربی و افغانی )دری( و در مراکز استان ها نیز با کمی تغییر و 
تنوع بیشتر به ترتیب عبارت است از: شبکه های انگلیسی، عربی، کردی، افغانی )دری(، 

ترکی، آلمانی و فرانسوی. 

محتوای مصرف ایرانیان
از:  است  عبارت  فارسی زبان  برنامه های  پربیننده ترین  صورت گرفته،  بررسی  براساس 
سریال )38 درصد(، موسیقی )27 درصد(، اخبار و تحلیل سیاسی )27 درصد( و فیلم 

سینمایی )9 درصد( )همان: 89(.
در نظرسنجی از 600 نفر جامعة نمونه در شهر تهران در سال 1388، 5/ 52 درصد 
موسیقی و ترانه و شو، 7/ 24 درصد فیلم،  10 درصد خبر و تحلیل سیاسی، 7/ 3 درصد 
مستند،  3 درصد ورزش، 5/ 2 درصد برنامه های آموزشی،  1 درصد میزگرد، 8/ 1 درصد 
برنامه های دیگر را در برنامه های ماهواره ای مورد توجه قرار داده اند. همین نظرسنجی 
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با جامعة نمونه 230 نفر از شهر تبریز حاکی از آن بود که  47 درصد فیلم،  30 درصد 
موسیقی و ترانه و شو، 1/ 6 درصد خبر و تحلیل سیاسی، 8/ 4 درصد ورزش، 3/ 4 درصد 
برنامه های آموزشی، 2/ 2 درصد مستند، 3/ 1 درصد کارتون و برنامه های کودکان، 7/ 2 

درصد سایر را مورد توجه قرار داده اند )ساروخانی، 1391: 125(.
بخش عمده ای از ایرانیانِ دارندة تجهیزات ماهواره ای، با زبان های خارجی آشنایی 
کافی ندارند و لذا بیش از 70 درصد از بهره برداری آنها از شبکه های ماهواره ای، به 
دیدن شبکه های فیلم و شو و همچنین شبکه های ایرانی )عموماً ضدانقلاب( اختصاص 

دارد )ضیایی پرور، 1387: 165(.
بنابراین رتبة اول مصرف برنامه های ماهواره برای ایرانیان مربوط به سریال، رتبة دوم 
موسیقی )و شبکه های اروتیک(، رتبة سوم اخبار و تحلیل سیاسی )عموماً ضدانقلاب( 

و رتبة چهارم فیلم سینمایی است.  

ضریب نفوذ مصرف
در بررسی  صورت گرفته توسط مؤسسة مرآت، ضریب نفوذ ماهواره در ایران در سال 
1388، 35/5 درصد، در سال 1389، 45/5 درصد، در سال 1390، 50 درصد و در 

سال 1392، 71 درصد شده است )گزارش وضعیت، 1392: 77(.
همچنین جامعة آماری دانش آموزان مقطع دبیرستان شهر تهران ]در سال 1389[ 
حاکی از آن است که 46/5 درصد از برنامه های شبکه های ماهواره ای استفاده  می کنند 

)روشندل اربطانی، 1389: 84(.
در حال  زیادی  با سرعت  تاکنون  از 5 سال گذشته  ماهواره  نفوذ  بنابراین ضریب 
نفوذ  افزایش  است. همچنین ضریب  به دوبرابر رسیده  بوده و ظرف 5 سال  افزایش 
ضریب  همین  با  و  است  بوده  درصد   7 گذشته  سال   5 در  میانگین،  به طور  مصرف 

پیشرفت نهایتاً ظرف 4 سال آینده کل ایرانیان دارای ماهواره خواهند بود. 

ملاحظات
با تأمل در وضعیت موجود مصرف رسانه ای در ایران، موارد ذیل مورد توجه قرار گرفته 

است:
از  با وجود ممنوعیت قانونی و جمع آوری آنتن های ماهواره ای، روزبه روز استفاده 
تجهیزات دریافت برنامه های ماهواره ای در شهرهای بزرگ و کوچک و حتی مذهبی 
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اعتیاد  ایجاد  به  منجر  شبانه روز،  در  ماهواره  مصرف  میزان  و  می یابد  ایران گسترش 
بالاترین میزان مصرف  این در حالی است که  آنان شده است.  فراگیر ماهواره ای در 
ماهواره در کشور مربوط به مصرف فرهنگی ممنوعه و گذران اوقات فراغت مشتمل 
ایرانی  مصرف کنندگان  درصد  الی  10   6 تنها  و  است  بوده  ترانه  و  شو  موسیقی،  بر 

برنامه های سیاسی را مورد توجه قرار می دهند؛ 
در پی آسیب پذیری عناصر فرهنگ بومی و درمقابل حضور همه جانبة عناصر فرهنگ 
بیگانه به منظور برآورده ساختن نیازهای صاحبان فناوری ماهواره ای و اشاعه دهندگان 
فرهنگ غربی، نوعی تقابل فرهنگی صورت پذیرفته است که یا به سلطة همه جانبة 
فرهنگ تبلیغ شده و جذب و هضم عناصر فرهنگ های محلی و ناحیه ای خواهد انجامید 
ازخودبیگانگی و تحقیر سنت های ملی و وقوع بحران های  به یک سانی فرهنگی،  که 
اخلاقی، فرهنگی و اجتماعی در سطح ملی و بین المللی منجر خواهد شد یا توأم با 
حضور و مقاومت فرهنگ های بومی و محلی و درنتیجه ناسازگاری و تقابل همه جانبة 

فرهنگی خواهد بود؛ 
ورود ماهواره به خانه در سطح جهانی که همراه با التذاذ، جذابیت و بازگشت انسان 
یک سویه،  غیرفرهنگی  اندیشه های  و  رفتارها  ارزش ها،  ورود  موجب  است،  غرایز  به 

هدایت شده و تناقض آمیز با محیط بومی و از دست رفتن فرهنگ پایه می شود؛ 
جوامع درحال توسعه آن گاه که درصدد نگه داشت ارزش های خویش اند و در تلاش 
برای حراست از هویت ملی، کنترل ماهواره ها را مورد هدف قرار می دهند، این اقدام 

به دلیل توسعة روزافزون تکنولوژی های ارتباطی،1 چندان قرین توفیق نبوده است؛
برخی شبکه های فارسی زبان که عمدتاً برنامه هایی برضد نظام اسلامی و هنجارهای 
اجتماعی تولید می کنند، درصدد قرار دادن این شبکه ها در باند UHF هستند. در آن 
صورت برای دریافت کانال ها به دیش و ریسیور نیازی نیست و هر تلویزیون قادر است 

برنامه های ماهواره ای را به طور مستقیم دریافت کند )رنجبران، 1389: 242(.

2. اینترنت
برای دستیابی به برآورد وضعیت رسانة جدید اینترنت ضمن فرایند توسعة جهانی و 
محتوای اینترنت جهانی، به محتوای اینترنت فارسی و مصرف فرهنگی ایرانیان به ویژه 
در عرصه های شبکه های اجتماعی، وبلاگ نویسی و چت روم در ایران پرداخته شده و 

دریافت  امکان  ارزان،  قیمتی  با  و  می شود  سوار   LED تلویزیون های  روی  که  بازار هست  در  فلش جدیدی  امروزه   . 1
برنامه های جهانی را روی اینترنت بدون نیاز به دیش و رسیور فراهم می کند. 
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درنهایت موضوع اینترنت از طریق تلفن همراه و ضریب نفوذ در ایران مورد بررسی قرار 
گرفته شده است:

- فرایند توسعة جهانی
اینترنت سریع تر از هر فناوری دیگری در جهان بوده است. رادیو برای توسعه و همه گیر 
کاربران  ولی  یافت؛  توسعه  سال   16 در  کامپیوتر  و  کرد  طی  زمان  سال   38 شدن، 
کاربران  به  نفر  100میلیون  سالانه  و  رسید  نفر  50میلیون  به  سال   4 در  اینترنت 
سال  در  82میلیون،  به   ،1997 سال  در  اینترنت  کاربران  می شوند.  اضافه  اینترنت 
1998، به 111میلیون و طی سال های 1999 تا 2002 به ترتیب به 141، 177، 231 
و 316میلیون نفر رسیده است. در سال 2006 کاربران اینترنت حدود 1میلیارد نفر 

بود )رضایی، 1385: 4(.
وب گاه فیس بوک که هم اکنون به طور رایگان در اختیار مردم جهان است، بیش از 
1میلیارد کاربر دارد و در حال حاضر به 40 زبان قابل دسترس است و 70 درصد از 

کاربران آن خارج از ایالات متحده هستند )شبکة فیس بوک، 1393/7/27: 1(.
بنابراین یک پنجم جمعیت کنونی مردم دنیا که عمدتاً جزء جمعیت فعال و جوان دنیا 

هستند، کاربران اینترنت در دنیایند و با سرعت بالایی نیز در حال فراگیر شدن است. 

- محتوای اینترنت جهانی
852میلیون  از  بیش  ناجا،  اطلاعات  تبادل  و  تولید  فضای  پلیس  گزارش  براساس 
وب سایت روی شبکة اینترنت وجود دارد که لحظه به لحظه به تعداد آن اضافه می شود. 
موضوع این سایت ها به ترتیب درصد فراوانی تجاری )32(، اجتماعی و فرهنگی )20(، 
خدمات الکترونیکی )17(، تفریحی و سرگرمی )16(، مذهبی )6(، ورزشی )3(، خانواده 

)3(، خبری و سیاسی )3( است )گزارش وضعیت، 1392: 102-101(.

- محتوای اینترنت فارسی
در بررسی  صورت گرفته مشخص شد که تعداد پایگاه های ایرانی همسو با جبهه انقلاب 
اسلامی در محیط اینترنت در حال حاضر 2583 پایگاه اطلاع رسانی )اعم از سایت، 
وبلاگ، صفحات فیس بوک و...(بوده و نیز پایگاه های معاند و غیرهمسو 1149می باشند 
که از این تعداد پایگاه  تعداد 1میلیون 770هزار و 979 صفحه در حوزه های سیاسی، 
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162هزار و 265 صفحه در حوزة براندازان غیرمسلح، 77هزار و 624 صفحه مربوط 
به ضدارزش های فرهنگی و 65هزار و 24 صفحه مربوط به حوزه های اقتصادی است 

)جبهة معارض فرهنگی، 1393: 28-26(.
معارض  جبهة  شبکه های   ،1392 سال  انتهای  به  مربوط  برآورد  آخرین  براساس 
سیاسی داخلی و خارجی حدود 11هزار پایگاه اینترنتی اعم از سایت، وبلاگ، صفحات 
و 829  و 234هزار  که 612میلیون  کرده اند  راه اندازی  را  ایمیلی  گروه  و  فیس بوکی 
مطلب تولیدی در اینترنت ارائه داده اند. مطالب مذکور به ترتیب گستردگی مشتمل 
انحرافی،  و  نوظهور  نرم، مسائل ضدفرهنگی و فرق و مذاهب  براندازی  و  استحاله  بر 
جریان فتنه، حوزة ضددین و ضدولایت فقیه، حوزة حقوق بشر، براندازی مسلح و حوزة 
اقتصادی بوده است و 543 پایگاه نیز با انتشار 539هزار و 9 صفحه مطلب درزمینة 
دور زدن فیلترینگ، راه های امن سازی فعالیت کاربران در اینترنت را آموزش می دهند 

)برآورد آسیب ها، مهر 1393: 7(.
بنابراین حوزه های سیاسی، فرهنگی و اقتصادی بیشترین میزان محتوای صفحات 
فارسی در اینترنت را شامل می شوند و تنها 543 پایگاه در جهت رفع فیلترینگ برای 
دستیابی کاربران ایرانی به صفحات ممنوعة سیاسی ازجمله 11هزار پایگاه اینترنتی 

و صفحات ممنوعة فرهنگی ازجمله سایت های غیراخلاقی به صورت مستمر فعال اند.
 

- مصرف فرهنگی ایرانیان
فیلم های  )کلیپ ها،  ویدیوئی  فایل های  مشاهدة  مصروف  کشور،  باند  پهنای  عمدة 
افزون  امریکایی( می شود.  محصول شرکت های  سینمایی، سریال های خارجی عمدتاً 
بر این، نتیجة بررسی ها نشان می دهد VPN در ایران عمدتاً جهت مشاهدة فیس بوک 
و برخی دیگر از شبکه های اجتماعی فیلترشده به کار گرفته می شود )همان(. تحمیل 
اقدامات  مهم ترین  به عنوان  کشور  داخل  در  غیراخلاقی  سایت هاي  رسانه ای  مصرف 
است  گذاشته  برجای  را  شگرفی  تأثیرات  مجازی  فضای  و  اینترنت  درزمینة  دشمن 

)برآورد فرهنگی، 1393: 49(.
بنابراین به رغم فقدان آمار علمی از میزان محتوای مصرف شدة ایرانیان، از شواهد 
و  فیلم های سینمایی  ایرانیان،  عمدة مصرف  که  نتیجه حاصل می شود  این  قراین  و 
سریال های خارجی و شبکه های اجتماعی و نیز شبکه های اجتماعی فیلترشده است. 



137

پور
زه 

حم
ی 

 عل
ر /

شو
ر ک

ن د
وی

ی ن
نه ا

سا
ف ر

صر
ر م

د ب
کی

 تأ
و با

ش ر
 پی

تی
منی

ی ا
ها

ش 
چال

 و  
گی

هن
فر

 و 
ری

فک
وذ 

 نف
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
  

- شبکه های اجتماعی در ایران
تعداد کاربران فیس بوک 12 تا 17میلیون نفر است که حدود 2میلیون نفر از آنان فعال 
و حرفه ای اند )جبهة معارض فرهنگی، 1393: 26-28(. در اخبار غیررسمی همواره 
این نکته درخور توجه است که ایرانی ها همچنان از فعال ترین گروه هاي کاربران در 
شبکه هاي اجتماعی مجازي به ویژه فیس بوک به شمار می روند. از همین رو فیس بوک 
باتوجه به سیاست ها و اهداف کلان خود در کشور هاي درحال توسعه و مسلمان، به ویژه 
ایران، به دلیل موقعیت خود در منطقه و جهان، سیاست خاصی را دنبال  می کند. نفوذ 
31درصدي فیس بوک در میان کاربران اینترنت در ایران، نشان دهندة علاقة شدید آنها 

به حضور در این شبکة بزرگ اجتماعی است )عقیلی، 1388: 5(.
آمار غیررسمی همچنین گواه این مدعاي نگارنده است که سهم زنان و دختران در 
میان کاربران فیس بوک، رو به افزایش است و گزارش های غیررسمی نشان می دهد 
که تعداد کاربران زن در شبکة اجتماعی فیس بوک به میزان درخورتوجهی از کاربران 
اطلاعات و اخبار و  مرد بیشتر است. همچنین این تحقیقات و گزارش ها از کسب 
بررسی  اهداف کاربران ایرانی فیس بوک نام می برند.  دوست یابی به عنوان اصلی ترین 
میزان گرایش کاربران ایرانی فیس بوک به صفحات شخصی یا صفحات مربوط و وابسته 
می دهد که موضوعاتی همچون  مردمی نشان  غیردولتی یا تشکل هاي  به مؤسسات 
و تربیت کودک، در اولویت  مسائل جنسی، آشپزي  مشاوره، روان شناسی، آموزش، 
مراجعات کاربرانی که احتمال متأهل بودن آنها بیش از مابقی کاربران است، قرار 
دارد. همچنین بررسی محتواي این صفحات نشانگر نوعی برنامة ازپیش طراحی شده و 

هدفمند در راستاي تغییر نگرش ها و رفتار مخاطب است.
در  موجود  ماهواره ای  تلویزیون های  مانند  جدید  الکترونیکی  رسانه های  صاحبان 
اینترنت و سایر خدمات مربوط به اینترنت، نوعی اطلاع رسانی را در دستور کار خود 
ویژگی  فرهنگی می شود.  و  گوناگون سیاسی  تأثیرات  موجب  عمدتاً  که  داده اند  قرار 
این شیوة اطلاع رسانی آن نیست که صرفاً به مثابه مجرایی خنثی برای انتقال داده ها و 
اطلاعات عمل کند، بلکه دقیقاً برعکس، داده هایی همراه با تصاویر، صداها و زمینه های 
دست کاری شده در معرض مخاطبان قرار می گیرند )ضیایی پرور، 1387: 147(. به طور 
ایران،  دهم  ریاست جمهوری  انتخابات  از  بعد  آشوب های  از  پس  روز  یک  تنها  مثال 
به صورت  که  شد  مخابره  سیل آسا  به صورت  توییتر  اینترنتی  پایگاه  در  پیام  30هزار 
زنده از ایران به روزرسانی می شدند و اغلب آنها به صورت انگلیسی نوشته شده بودند 
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و  بودند  پایگاه ثبت نام کرده  این  به تازگی در  و توسط کاربرانی مخابره می شدند که 
سایت  کردند.  انتخاب  خود  شخصی  صفحة  عکس  به عنوان  نیز  را  یک سانی  تصاویر 
ایجاد  فوری  اخبار  به  پیوندهایی  خود  صفحات  تمام  بالای  در  نیز  یوتیوب  اینترنتی 
کرد که کاربران را به مشاهدة آخرین تصاویر اعتراضات خیابانی ایران دعوت می کرد 

)رنجبران، 1389: 254(.
از زمان شکل گیری فتنة عمیق سال 1388 تاکنون، جبهة معارض اعم از داخلی و 
خارجی، به سازمان دهی شبکه های محتوایی و عملیاتی خود در نرم افزارهای شبکه ای 
نگه  زنده  برای  که  دارد  آن  از  نشان  اجتماعی  رویدادهای  است.  پرداخته  ارتباطی  و 
اعضای  فراخوان  با  اجتماعی،  مراسمی  برگزاری  بهانة  به  هرازگاهی  شبکه  ها،  داشتن 
شبکه آنها را گرد هم می آورند و این شبکه ها روزبه روز قدرتمندتر می شوند )برآورد 

آسیب ها، مهر 1393: 7(. 
کاربران اینترنتی ایرانی در استفاده از شبکه هاي اجتماعی همپاي کاربران سراسر 
جهان حرکت کرده اند. همان طور که زمانی ایرانی ها درزمینة وبلاگ نویسی از کشورهاي 
پیشرو در دنیا شمرده می شدند، در استفاده از برخی شبکه هاي اجتماعی بین المللی نیز 
ایرانی ها زمانی در رده هاي بالا قرار داشتند. نخستین موج جدي فراگیر شدن شبکه هاي 
اجتماعی در ایران، به استقبال از وب سایت اورکات  برمی گردد. این شبکة اجتماعی 
تحت مالکیت شرکت گوگل است که در سال 2004 به وسیلة یکی از کارمندان این 
شرکت راه اندازي شد. اورکات به سرعت مورد توجه کاربران ایرانی قرار گرفت و ایرانی ها 
در کنار برزیلی ها، امریکایی ها و هندي ها به چهار ملیت برتر در این شبکة اجتماعی 
تبدیل شدند. تنها فیلتر شدن اورکات بود که توانست این وب سایت را از کانون توجه 
ایرانیان خارج کند. پس از فیلتر شدن اورکات، نوبت به شبکه هاي اجتماعی ایرانی بود 
تا وارد دنیاي مجازي شوند. از میان تجربه هاي ایرانی راه اندازي وب سایت هاي شبکة 
اجتماعی، تنها نمونة موفق و قابل توجه کلوب است که همچنان مورد اقبال کاربران 
ایران  داخل کشور قرار دارد و در سال هاي اخیر همواره از پایگاه هاي اینترنتی برتر 
بوده است. علاوه بر چندین شبکة اجتماعی عمومی، چند شبکة اجتماعی تخصصی 
و حرفه اي ایرانی نیز راه اندازي شده اند که هنوز چندان مورد استقبال کاربران داخل 
کشور قرار نگرفته اند. شبکة اجتماعی فیس بوک نیز که سال ها در ایران فیلتر بود، در 
اواسط سال 1387 از فیلتر خارج شد و با استقبال گستردة کاربران در مدت کوتاهی 
به یکی از پربیننده ترین وب سایت ها در ایران تبدیل شد. رویدادهاي پس از انتخابات 
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ریاست جمهوري و طرح نام فیس بوک و چند شبکة اجتماعی دیگر به عنوان متهمان 
و تأثیرگذاران اتفاقات سیاسی، فیلتر شدن دوبارة این وب سایت را به دنبال داشت. 
لذا باتوجه به شکل گیری اجتماعات بسیار بزرگ تر در آینده حول موضوعات سرگرمی، 
مبتذل و مستهجن ظرفیت عظیم مدیریت شده در فضای مجازی قابلیت بهره گیری در 
بزنگاه های اجتماعی در حوزه های سیاسی و امنیتی را دارا می باشند )همان: 41(. پس 
از آن، شبکه های مجازی متنوعی با محوریت تلگرام و اینستاگرام در کشور به شدت 

مورد استقبال کاربران ایرانی قرار گرفت. 
بنابراین آمار روبه رشد جوانان به ویژه دختران و زنان در شبکه های اجتماعی، عمدتاً 
با اهداف کسب اطلاعات و دوست یابی با ماهیتی اثرگذارتر از پایگاه های اطلاع رسانی یا 
شبکه های ماهواره ای به علت ماهیت ارتباطات اقناعی و نفربه نفر  صورت گرفته متناسب 
با ذهنیت ها و داشته های آنان، به ویژه با کارکرد شبکه سازی و ایجاد رفتار جمعی در 
اعتراضات و بحران های داخلی، به عنوان زنگ خطری برای مسئولان فرهنگی و امنیتی 

کشور می باشد. 

- وبلاگ نویسی ایرانیان
درحقیقت  وبلاگ نویسی  است.  ایران  در  وبلاگ نویسی  آغاز   1380 سال  آبان  نهم 
و  دایرة سانسور  از  به دور  عالم اطلاع رسانی است که  شکل گیری شیوه ای جدید در 
ابزارهای نظارتی به طور شفاف افکار و نظرهای نویسندگان را منعکس می کند. براساس 
سرشماری، 10میلیون وبلاگ تا پایان سال 2004 در اینترنت وجود داشته و تعداد 
وبلاگ نویسان ایران نیز تا پایان سال 2004، به 200هزار نفر رسیده است که هر 5 ماه 
یک بار تعدادشان دوبرابر می شود. براساس آخرین اخبار منتشرشده در سال 2003، 
ایران در سایت وبلاگ نویسی چهارمین کشور دنیاست که حاوی موضوعاتی در مسائل 
مربوط به اتفاقات پیرامونی وبلاگ نویس، دنیای مجازی، مشکلات اینترنت و کامپیوتر، 
)زرگر، 1385:  است  ادبیات  و  هنر  و حوزة  دینی  و  مذهبی  مسائل  سیاسی،  مسائل 
273-275(. قابل توجه آنکه از دیدگاه وبلاگ نویسی، زنان ایرانی در جهان پس از زبان 
انگلیسی، پرتغالی و لهستانی، رتبة چهارم را کسب کرده اند )ساروخانی، 1391: 264(.

بنابراین گسترش و فراگیری وبلاگ نویسی در کشور به ویژه در حوزة زنان به عنوان 
چهارمین کشور دنیا نیز،  حکایت از پتانسیل زیادی در کشور و به ویژه در عرصة جوانان 
و آینده سازان این کشور در تولید اطلاعات خارج از چهارچوب های نظارتی دارد که با 
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این  آنان،  با  ارتباط گیری های هدفمند  و  اینترنتی  وبلاگ های  بسترسازان  برنامه ریزی 
ظرفیت عظیم می تواند با کمی هماهنگی و هدفمندی بیشتر، به لشکری آموزش دیده 
در عرصة شایعه پراکنی، فضاسازی، برجسته نمایی و سایر عرصه های منازعه تبدیل شود.  

- چت روم در ایران
در بررسی  صورت گرفته در خصوص نقش هاي متفاوت در چت روم هاي تعاملی مشخص 
شد که این محیط مجازی با سهل الوصول کردن رفتارهاي غیراخلاقی، که همراه با 
ناشناخته گذاردن کاربران براي همدیگر و عدم امکان پیگیري است، بهترین فضا براي 
رساندن رفتارهاي غیرفرهنگی و نگرش ها و ارزش هایی است که از  به منصة ظهور 
طریق ماهواره و مانند آن القا شده اند. براساس این گزارش، 75 درصد چت کنندگان در 
چت کردن نقش هاي متفاوتی را بازي  می کنند که سهم پسران در ارائة نقش غیرواقعی 
و تصویري نادرست از خود 89 درصد و سهم دختران  11درصد بوده است )پایگاه 

اطلاع رسانی مشرق، خبر شمارة 108983(.
70 درصد افراد در چت روم هاي ایرانی جوانان اند  که 55 درصد بین 16 تا  25سال 

و  45درصد نیز 25 سال به بالا هستند )خبرگزاری فارس، خبر شمارة 100199(.
مهم ترین هدفی که در چت روم ها دنبال می شود، در ابتدا یافتن دوست و هم صحبت 
براي گذراندن اوقات فراغت و سرگرمی است )حدود 70 درصد(. ازآنجاکه در اتاق هاي 
چت افراد تمایل کمتري دارند تا با هم جنس هاي خود چت کنند، عموماً دوستی ها به 
سمت دوستی با جنس مخالف سوق پیدا می کند )58/5 درصد( که غالباً این دوستی ها 
به محیط هاي خارج از وب کشیده می شود. حسب آمار چند سال پیش، 35/7 درصد از 
افراد داراي دوست اینترنتی، پس از دوستی از طریق اینترنت همدیگر را ملاقات کرده اند.

 باتوجه به برخی کاربران خاص چت روم ها، این مطلب که عمق نفوذ این پدیده در 
میان چه اقشاري از جامعه بوده است جاي تأمل دارد. زنان خانه داری که همسر و 
فرزندانشان در منزل نیستند، حضور بیشتري در چت روم ها دارند و معمولاً کامپیوتر 
می کنند و کارهاي منزل را انجام می دهند و با حالت وسواس  آنلاین خود را رها 
هرازگاهی صفحة مانیتور را نگاه می کنند که آیا پیامی برایشان ارسال شده است یا 
خیر؟ از ساعات  11شب به بعد، علاوه بر پسران و مردان تنها، دانشجویان دختر ساکن 
خوابگاه یا خانه هاي مجردي و سایر دختران ساکن در منزل شخصی، به دور از چشم 
والدین به بهانة انجام کارهاي کامپیوتري درسی و پروژه، سرچ مطالب و... در چت روم ها 
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حضور پیدا می کنند و معمولاً با پنهان کاري به چت می پردازند. حضور توأم )معدود( 
برخی همسران باهم در چت و استفادة مشترک از ویس روم یا حضور پدر یا مادر با 
فرزند خردسال خود براي سروصدا در روم، از نکات عجیب و دور از انتظار به شمار 
می رود. حضور دخترانی از سنین 8 تا 15 سال و پسرانی از سنین 9 تا 15 سال که 
به سادگی مورد فریب افراد ناشناس قرار می گیرند، و این افراد تمایل زیادي در بهره 
برداری از ویس روم دارند که به راحتی عکس هاي خصوصی خود یا شمارة تماس خود 
را براي شروع آشنایی در اختیار درخواست کنندگان قرار می دهند )پایگاه اطلاع رسانی 

زیباوب(.
در همین راستا و با استفاده از امکانات چت، پدیدة شوم دیگری تحت عنوان 
»روسپیگري مجازي و اینترنتی« شایع شده که حضوري و فیزیکی و لمسی نیست، 
می دهد که اولین  بلکه صوتی یا تصویري است.  گذري به سابقة این عمل نشان 
آغاز کردند. بعد از آن یاهو  روسپیان اینترنتی کار خود را از شبکة اجتماعی 360 
مسنجر و اتاقک هاي چت روم طرف داران زیادي یافت و با گسترش روزافزون استفاده از 
فیس بوک در میان جوانان ایرانی، این پدیده وارد این شبکة پرطرف دار نیز شد. آمارها 
نشان می دهد 70 درصد حاضران را جوانان تشکیل می دهند: 55 درصد بین 16 تا 
 25سال و 45 درصد هم بالاتر از  25سال. براي پیدا شدنشان، تنها چند دقیقه حضور 
در اتاق هاي چت کافی است. روسپیگري اینترنتی و خصوصاً در ایران داراي آمار قابل 

توجهی است )پایگاه اطلاع رسانی تابناک، خبر شمارة 51328516(.
بنابراین مهم ترین قابلیت چت روم ها با ناشناخته گذاردن75  درصد کاربران عمدتاً 
و  به سهل الوصول کردن رفتارهاي غیراخلاقی  منجر  که  سال،  تا 25   16 در سنین 
ارتباطات  این  از  یک سوم  از  بیش  و  شده  مخالف  با جنس  دوستانه  ارتباط  برقراری 
به عرصة حقیقی نیز راه یافته است و آن بخش نیز که به ارتباطات حقیقی منتهی   
نمی شود، با آسیب دیدن هویت فرهنگی و حیا و عفاف با پدیدة شوم جدیدی به نام 

روسپیگران اینترنتی مواجه خواهند شد. 

اینترنت از طریق تلفن همراه
در حال حاضر بیش از 10 پیام رسان موبایلی با تعداد بالای دانلود 2میلیون بار در ایران 
فعال است. این آمار مربوط به سامانة دانلود نرم افزارهای کاربردی بازار ایران مشتمل بر 
وایبر، واتزاب، اینستاگرام، اسکایپ، لاین، وی چت، کوکو و تانگو است. تنها یک سایت 
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ارائه دهندة نرم افزار وی چت هنگام فیلتر شدن، 4/5میلیون کاربر داشته است.
همچنین نرم افزار پیام رسان موبایلی وایبر )با بهره گیری از محیط اینترنت( محصول 
مشترک رژیم صهیونیستی و قبرس است و براساس گزارش اخیر منتشرشده از سوی 

شرکت وایبر، بیش از 11 درصد کاربران آن )یعنی بیشترین میزان( ایرانی هستند.
هم اکنون امکان دریافت شبکه های ماهواره ای حتی غیراخلاقی )حدود 70 شبکه( 
روی دستگاه های اینترنتی مختلف ازجمله گوشی های تلفن همراه و تبلت ها وجود دارد 

)برآورد آسیب ها، مهر 1393: 11-9(.
بنابراین هم اکنون با قابلیت های جدید فناوری، گوشی های تلفن همراه و تبلت ها با 
سرعت بالایی در حال توسعة مخاطبان و تسهیل و افزایش میزان مصرف اینترنت و 

شبکه های ماهواره ای با همة آسیب های پیش گفته است. 

ضریب نفوذ در ایران
ایران در منطقة خاورمیانه و افریقای شمالی با 41/1میلیون کاربر تا سال 2008 و با 
57 کاربر به ازای هر 100 نفر، گسترده ترین دسترسی به اینترنت را دارد )ضیایی پرور، 

.)205 :1387
طبق آمار رسمی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران در سال 1383 بیش از 
4/7میلیون کاربر اینترنت در ایران وجود داشت که در مقایسه با سال 1381 که رقم 
آن 1/8میلیون کاربر بود، از رشدی بیش از 200 درصد برخوردار بوده است )زرگر، 

.)268 :1385
از  بیش  به   1380 سال  در  کاربر  1/7میلیون  از  ایران  در  اینترنت  کاربران  تعداد 

6/6میلیون کاربر در پایان سال 1383 رسیده است )همان: 264(.
براساس گزارش شرکت مخابرات ایران، تعداد کاربران اینترنت در سال 1384 تعداد 
سال  در  کاربر،  12میلیون  به   1385 سال  در  به ترتیب  که  بوده  کاربر   8/800/000
1386 به 12میلیون و 800هزار کاربر، در سال 1387 به 21میلیون کاربر، در سال 
1388 به 26میلیون و 500هزار کاربر، در سال 1389 به 27میلیون و 500هزار کاربر، 
در سال 1390 به 28میلیون و 500هزار کاربر و در سال 1391 به 30میلیون کاربر 

افزایش یافته است )گزارش وضعیت، 1392: 76(.
 ،)75( مازندران  از:  است  عبارت  کشور  اول  استان  پنج  در  اینترنت  نفوذ  ضریب 
تهران )70(، اصفهان )68(، قم )65(، سمنان )60( و د مجموع در کشور 53 می باشد؛ 
درحالی که ضریب نفوذ آن در سال 1388 )25(، 1389 )35(، 1390 )42(، 1391 

)61( است )همان: 103(.
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جامعة آماری دانش آموزان مقطع دبیرستان شهر تهران ]در سال 1389[ حاکی از 
آن است که از میان کسانی که حداقل 2 ساعت در روز به استفاده از رسانه های مختلف 
می پردازند، 34/8 درصد از اینترنت استفاده  می کنند )روشن دل اربطانی، 1389: 84(.

جمعیت  براساس  که  است  درصد   54 ایران  در  اینترنت  نفوذ  ضریب  هم اکنون 
)وزیر  دارند  وجود  ایران  در  اینترنت  کاربر  42میلیون  معادل  کشور،  78میلیونی 

ارتباطات، 1393/5/31(.
تهران  مردم  و 70درصدی  ایران  مردم  نفوذ 54درصدی  باتوجه به ضریب  بنابراین 
ایران  اینترنت در  از جمعیت جوان اند، در طول 10 سال گذشته کاربران  که عمدتاً 
از 8میلیون و 800هزار نفر به 42میلیون کاربر رسیده است و به صورت تصاعدی در 
حال فراگیر شدن است. ضریب نفوذ اینترنت در پنج استان اول کشور عبارت است از: 

مازندران )75(، تهران )70(، اصفهان )68(، قم )65(، سمنان )60(. 

ملاحظات
با تحلیل موارد مذکور این نتایج حاصل می شود: 

کارکرد اینترنت به صورت تعاملی است؛ یعنی می تواند با رفت وبازگشت پیام در یک آن، 
بین دو طرف یا چند طرف ارتباط برقرار کند. به رغم آنکه رسانه ها بر جمع تأکید دارند 
و به یک سان سازی، همانندسازی و استانداردسازی  می پردازند، در اینترنت فردگرایی و 

تبلور فردیت گسترش یافته است؛ 
به دلیل آنکه اینترنت و جامعة شبکه ای به طور ناگهانی و با شتاب زیاد بدون بسترهای 
هیچ گونه  است،  شده  ایران  جامعة  وارد  مناسب  و  کافی  زیرساخت های  و  مناسب 
آینده نگری و پیش بینی برای آنچه قرار بود پیش آید صورت نگرفت و درنتیجه جامعة 
برای  فقط  آنها  همة  البته  که  روبه رو شد  اینترنت  کاربران  از  عظیمی  با سیل  ایران 
کسب اطلاعات مفید به شبکه مراجعه   نمی کنند، بلکه بسیاری نیز برای سوءاستفاده 
از سوی  ناآگاهی هایی که  به دلیل  از اطلاعات موجود وارد محیط شبکه می شوند و 
کاربران ایرانی به چشم می خورد، به راحتی می توانند از اطلاعات شخصی آنها استفاده 

کنند و حریم شخصی و خصوصی آنها را مورد تعرض و هجوم قرار دهند؛
خصوصیات فضای مجازی و سهل  و کم هزینه بر بودن فعالیت در آن، جذاب بودن و 
رایگان بودن، سبب شده که کاربران در آن فعالیت گسترده تری داشته باشند. همچنین 
به واسطة امکان پذیر بودن پنهان کردن هویت خود و قرار گرفتن خط قرمزهای بسیار 

کمتر در آن، فعالیت های آزادانه تری را تعریف کنند؛
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فعالیت  با کارکردهای متنوعی که دارد  از طرح فیس بوک در فضای مجازی  قبل 
فزایندة ایرانیان در بلاگ سرویس هایی چون پرشین بلاگ و بلاگفا به گونه ای بود که 
رتبة برتر تولید محتوا در وبلاگ ها در سراسر جهان از آن ایران شده بود. بنابراین رشد 
سریع و بی سابقة عضویت ایرانیان در فیس بوک براساس برنامة مشخص و آماده سازی 

بسترهای حضور در آن بوده است )شبکة فیس بوک، 1393/7/28: 1(؛
VPN و فیلترشکن  به پروتکل های  هرگاه سیاست های کنترل دسترسی غیرمجاز 
جدی گرفته شده، استفاده از فیس بوک و سایر وبگاه های فیلترشده به شدت کاهش 

یافته است )همان(؛
خبری،  سایت های  ازجمله  متفاوتی  و  چندگانه  کارکردهای  دارای  اینترنت 
خبرگزاری های اینترنتی، رسانه های اجتماعی )شبکه های اجتماعی، وبلاگ ها، ویکی ها، 
دنیای  سایت های  میکروبلاگ ها،  اشتراک گذاری،  سایت های  فروم ها،  پادکست ها، 

مجازی(، گفت وگوهای رایانه های )چت( و پیام رسانی الکترونیکی )ایمیل( است؛
و  به گروه ها  متعلق  فارسی خبری،  از سایت های  در حال حاضر بخش عمده ای 
روی  سرمایه گذاری  است.  خارجی  دولت های  یا  کشور  خارج  سیاسی  جریان های 
سایت های اینترنتی با قدرت و شدت از سوی کشورهایی نظیر امریکا و جریان های 
را  امکان  این  اینترنت  امروزه  پیگیری می شود.  ایران  نظام جمهوری اسلامی  معاند 
ایران  مردم  با  ارتباط  به  اندک  بسیار  هزینه ای  با  دشمنان  که  است  آورده  فراهم 
بپردازند و آنها را تحت بمباران تبلیغی و سیاسی قرار دهند. شاید بتوان اذعان کرد 
جنگ های  و  سیاسی  مبارزات  برای  گسترده  و  ابزاری  مؤثر  به  امروزه  اینترنت  که 
رسانه ای تبدیل شده است. اهمیت این موضوع به حدی است که در مقابله با سیاست 
گرفته،  فرهنگی  صورت  انقلاب  عالی  شورای  مصوبة  براساس  که  ایران  فیلترینگ 
با  40میلیون دلاری  قرارداد  انعقاد  با  و  داده  نشان  عکس العمل  علنی  به طور  امریکا 
شرکت سازندة نرم افزارهای فیلتر و ضدفیلتر، اقدام به شکستن فیلترهای ISP های 

ایرانی کرده است )رنجبران، 1389: 243(.

جریان نفوذ، مصرف رسانه ای و شاخص امنیت
با ملاحظة توأمان متغیرهای ساختارمحور و  با عنایت به چهارچوب نظری مذکور و 
کارگزارمحور از سوی جریان نفوذ، مصرف رسانه ای در حوزه های مختلفی به شرح ذیل 

قادر است شاخص امنیت را تحت تأثیر قرار دهد:
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- متغیرهای ساختارمحور
اول. اطلاع رسانی غیرقابل کنترل 

و  داخلی  ضعف های  اغراق آمیز  بزرگ نمایی  برای  بیگانه  رادیوهای  و  رسانه ها  بسیج 
نارسایی های موجود در کشور با توجیه »جریان آزاد اطلاعات« صورت می گیرد. در این 
شیوه رسانه های بیگانه به راحتی آسیب پذیری ها را تبدیل به تهدید می کنند و باعث 
ناامنی در جامعة ایران می شوند و بر حاکمیت ملی ما خدشه وارد می آورند. بدین ترتیب 
فضایی آکنده از سوءظن، بدبینی، ابهام و بی اعتمادی در جامعه به وجود می آورند و 
برهم زننده پایداری امنیت می شوند. باتوجه به انحصاری بودن اطلاعات توسط غول های 
رسانه ای، مخاطبان هویت و تابعیت ملی خود را از دست می دهند و در تابعیت اهداف 
رسانه ای غرب قرار می گیرند. دورکیم معتقد است این همان زمانی است که جامعه 
و  نیازها  ارزش ها،  فرایند  این  در  داد.  خواهد  دست  از  را  خود  مکانیکی  هم بستگی 
تفکرات جهانی در قالب ارزش های ملی ظهور  می کنند، درحالی که این گونه تصورات از 
محیط پیرامونی، نوعی بزرگ نمایی رسانه ای است تا واقعیت و نیاز داخلی مردم جامعه. 
براساس این ایدئولوژي، انسان ها باید رجحان ملي خود را فراموش کنند و به قربانگاه 

رجحان جهاني ببرند )رستگارپناه، 1391: 93-92(.

دوم. کنترل سرمایة اجتماعی
همگانی ابزار شناسایی، استمرار و ترویج یا حفظ و انتقال سرمایه هاي  رسانه هاي 
جمعی در آرایش فکري نیروهاي  اجتماعی جامعه اند. طبیعی است که رسانه هاي 
مختلف اجتماع در عرصه هاي مختلف حیات اجتماعی، صاحب موقعیت ممتازي در 

اثرگذاري باشند )کلمن، 1377 : 95(.
رسانه هاي همگانی تبدیل به  واسطه هایی می شوند یا شده اند که افراد به قضاوت 
آنها اعتماد  می کنند و هنگامی که کاستی هاي نخبگان مورد اعتماد را آشکار می سازند، 
می توانند مخاطبان خود را گسترش دهند. رسانه هاي جمعی علاوه بر تولید اطلاعات، 
تفسیر و آموزش را نیز چاشنی آنها  می کنند. رسانه هاي همگانی از روش هاي مختلف 
سبب تقویت سرمایه هاي اجتماعی جامعه و به تبع آن، افزایش قدرت نرم و امنیت 
و با افزایش سطح رضایت، حساسیت و اعتماد سیاسی مردم  ملی کشور می شوند 
میزان مشارکت نهادمند، مستمر و قانونی مردم را تصعید و مشروعیت دولت را افزون 
می کنند. در بسط و گسترش ابعاد امنیت، عوامل زیادي دخیل بوده اند که از مهم ترین 
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این عوامل می توان به پیدایش و رشد رسانه هاي جمعی و تأثیر این رسانه ها در رشد 
ازدیاد قدرت دولت ها  عمومی و به چالش کشیدن قدرت دولت ها یا برعکس،  افکار 

اشاره کرد )بودریار، 1986م: 36(.

سوم. تغییر و تحول در درخواست هاي اجتماعی
گوناگون با ایجاد تغییرات در گستره یا اولویت  می توانند به شیوه هاي  رسانه ها 
خواست هاي شهروندي، نقش تعدیلی یا شتاب دهنده ایفا و تصورات تازه اي را از زندگی 
و سیاست نزد خود ایجاد کنند که دولت ها را موظف به برآورده سازي آنها می کند. 
در صورت کاستی نظام سیاسی براي همراهی با این جریان، شکاف بین خواست ها 
و کارویژه ها بیشتر می شود و مشروعیت و ثبات سیاسی و به تبع آن امنیت ملی به 
مخاطره می افتد. رسانه ها می توانند با ارائة تصویر مناسب از کارآمدي دولت، توانایی 
دستگاه هاي دولتی در انجام درست و مؤثر وظایف قانونی و مورد انتظار جامعه، توانایی 
حکومت در حل مسائل مردم، توانایی حکومت در بسیج منابع، امکانات و ظرفیت ها 
در حل مسائل یا اجراي برنامه ها و تصمیمات مشخص، توان تصمیم گیري هاي جامع، 
منسجم و استوار از سوي حکومت و توان اجرایی انعطاف پذیر، قاطع، مستمر و سریع 
رسانه ها  این،  بر  حکومت، گام مهمی در راستاي تولید امنیت نرم بردارند. علاوه 
می توانند با نظارت مؤثر خود بر امور و رفتارهاي سیاسی در کشور، نقش تعدیلی خود 
را با تحدید یا حتی کاهش میزان خواست هاي مختلف شهروندان به نمایش گذارند؛ 
بدین ترتیب که می توانند توقعات را با بیان واقعیات تعدیل سازند. تغییر در سیاست هاي 
کلان دولتی درزمینة تأمین نیازمندي هاي اولیة مردم و اصلاحاتی ازاین قبیل می تواند 
بر شکاف خواست ها و کارویژه ها غلبه کند و آن را به حداقل ممکن برساند و زمینة 

بی ثباتی را از بین ببرد )افتخاري،1383 : 35(. 

چهارم. کنترل تغییرات اجتماعی
با باورها و اعتقادهاي شهروندان و کارگزاران، تأثیر بسزایی  نحوة برخورد رسانه ها 
و ثبات سیاسی در هر جامعه دارد. هرگونه برخوردي  در نتیجة معادلة مشروعیت 
که درنهایت به بی اعتمادي مردم به ارزش ها و روي گردانی آنها منجر شود، می تواند 
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تلاش هاي رسمی دولت را از ارزش واقعی اش عاري سازد و حتی دولت هاي کارآمد را با 
خطر بی ثباتی و ناامنی مواجه کند. به عکس تقویت انسجام ایدئولوژیک و طرح مناسب 
و متناسب با باورها، می تواند به جبران کاستی هاي احتمالی کمک و ثبات و امنیت را 

در جامعه حفظ کند )دارنجانی، 1393: 82(.
همزادي رسانه و اطلاعات و تلاقی این مفاهیم با قدرت و نقش مستقیم و غیرمستقیم 
رسانه در شکل دهی به هنجارهاي اجتماعی، عمومی و ارزش هاي فردي، معادلة مهم 
و تازه اي را در جهان معاصر رقم می زند. این ارتباط درصورتی که در چهارچوب الگویی 
خاص به تعریف درآید، پویایی و بالندگی هر دو عامل یعنی رسانه و امنیت را در پی 

خواهد آورد )بودریار، 1986م: 36(.
رسانه ها می توانند در کنار سایر بازیگران سیاسی، با تلاش درزمینة تحقق الگویی 

تازه از ثبات سیاسی، به کل جامعه خدمت کنند. 

پنجم. تهدید امنیت اجتماعی
آشکار است که رسانه ها همان طور که در ایجاد مشارکت و امنیت نقش ایفا  می کنند، 
ممکن است با تنزل قدرت انتخاب مخاطبان و تضعیف روند نهادی شدن ارزش های 
اجتماعی و انتقال تصورها و انگاره های ازهم گسیختة افراد، جامعه را دچار تعارض و 
چندگانگی فرهنگی و اجتماعی کنند و وفاق، مشارکت و همدلی را به نفاق، جدایی، 
مختلف  در گونه های  رسانه ها  1999م(.  )کتفورد،  خشم و خصومت تبدیل سازند 
امنیت شامل امنیت ذهنی و عینی، امنیت فردی و عمومی و امنیت ملی و فراملی، 
تأثیر قدرتمندی بر رفتار و  به عنوان عامل اجتماعی،  رسانه ها  از طرفی  تأثیرگذارند. 
انواع خطرهایی که امنیت  می توانند مردم را با  هنجارهای اجتماعی دارند. رسانه ها 
اجتماعی را تهدید  می کنند آشنا سازند، مراقبت های لازم را به آنها بیاموزند و افراد را 

برای حفظ و تأمین امنیت ترغیب و راهنمایی کنند.

متغیرهای کارگزارمحور
اول. رواج فرهنگ غربی در ایران و مشکل امنیت اخلاقی 

برنامه های صادراتی عمدتاً با اهداف خاص دولت های غربی تولید می شود و آثار ناگواری 
در مردم به جا می گذارد و به دنبال زوال فرهنگ ملی و دینی و ارزش های مادی است. 
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این امر باعث کاهش قدرت و انسجام ملی خواهد شد و به امنیت ملی آسیب می زند. 
نگرش جدید کانال هاي فارسي زبان مثل فارسي وان، پرشین فیلم، ام بي سي فارسي 
و بی بی سی فارسی و...، از این تهدیدات است. این شبکه ها علاوه بر بی هویت کردن 
افراد، به تحقیر، حمله به سنت ها، غیریت سازی بین مسلمانان، ایجاد حساسیت به اقوام 

و افزایش خشونت و جاذبه های جنسی می پردازند )سنتانام، 2010م: 412(.

دوم- تصویرسازی ذهنی و عملیات روانی
امروزه کشورها با استفاده از رسانه ها و عملیات روانی تلاش  می کنند تصویر ذهنی خود 
نزد دیگران را آن طور که خود می خواهند شکل دهند، حتی اگر در عالم واقع این گونه 
نباشند. تهدیدات نیز از جنس تصاویرند و تصاویر مبناي تصمیمات. رسانه در دنیاي 
امروز تجربة انسانی را از واقعیت دگرگون ساخته و اگرچه او را با واقعیت آشنا ساخته، 
حس انسان را از برخورد بی واسطه با واقعیت بازداشته و درواقع او را به برداشتی ثانویه 
یا نمادهایی از واقعیت  ما با نشانه ها  )کاستلز، 1380: 31(.  از واقعیت رسانده است 
کارشان  را می بینیم. رسانه ها  و سمبل ها  جاي واقعیت، نشانه ها  سروکار داریم و به 
بازتولید تصاویر، نشانه ها و رمزگانی است که قلمرو )حاد( واقعی خودکار را ایجاد و 
نقشی اساسی در زندگی روزمره و نابودي جامعه بازي  می کنند. تصویرسازي امروزه به 
اکثر حوزه هاي زندگی سیاسی و اجتماعی افراد نفوذ یافته است )بودریار، 1986م: 36(. 

سوم.  هویت سازی فرهنگی و اجتماعی
هنجارسازي معارض به دنبال تغییر در مبانی فکري، ارزشی و نگرشی آحاد جامعة 
هدف به عنوان لایه هاي زیرین و بنیادین فرهنگ آن جامعه با هدف تغییر هویتی شکل 
می گیرد. درنتیجه هنجارهاي سنتی که نگه دارندة انسجام اجتماعی است، توسط افراد 
جامعه دیگر درونی نمی شود و نوعی ازخودبیگانگی و چالش هویتی به وجود می آید. 
در این رویکرد، هم بستگی اجتماعی و سیاسی هویت هاي فروملی انسجام می یابند و 

چه بسا افزایش بیش از اندازة قدرت آنها، سبب تجزیه طلبی شود. 
لوسین پای، بحران هویت را پیش زمینة بحران های مشروعیت و ناکارآمدی می داند 
)ساعی، 1385: 101(. رنگ باختن هویت دینی و ملی و تبدیل آن به هویت غربی، 
تهدیدی است که باعث به وجود آمدن شکاف های اجتماعی و فرهنگی و نهایتاً بحران 
هویت خواهد شد. »مغزشویی« یا استثمار عقل، از پیامدهای تبلیغات گستردة غرب 

است که آثار منفی ساختاری را به دنبال خواهد داشت )سعادت، 1385: 223(. 
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چهارم. مشروعیت زدایی ساختاري از نظام سیاسی
در این عرصه نیروهاي خارجی تلاش  می کنند تصویري از ساخت حکومت و قدرت 
به مردم معرفی کنند که سبب ایجاد جدایی و شکاف بین آنها با حکومت می شود و 
پذیرش حکومت توسط مردم را با مشکل مواجه می کند. ازاین رو، دشمن به انگاره سازي 
تهاجمی برضد ساختار سیاسی کشور هدف می پردازد. حوزة مشروعیت زدایی ساختاري 
ازیک سو، معطوف به تخریب نظام سیاسی و از سوي دیگر معطوف به تغییر ادراک مردم 
به نظام سیاسی است. مشروعیت زدایی ساختاري از نظام سیاسی، گویاي تقابل سازي 

نگرش مردم به ساختار سیاسی است )منفرد دارنجانی، 1393: 175(.

پنجم.  انسجام زدایی ساختاري اجتماعی
یک جامعه در سطح مطلوبی از هم بستگی و هم گرایی اجتماعی قرار داشته  زمانی 
باشد، نظام سیاسی توان تبدیل هم بستگی اجتماعی به انسجام ساختاري را خواهد 
لازم براي حداکثرسازي  اجتماعی، زمینه هاي  داشت. در شرایط مبتنی بر انسجام 
همکاري و مشارکت گروه هاي مؤثر در ایجاد امنیت نرم فراهم می شود. براي انجام این 
کار، تلاش می شود لایه هاي جامعه را بر مبناي انگاره ها و دیدگاه هاي معارض با نظام 
سیاسی هدف به تحرک وادارند. در این وضعیت، انسجام اجتماعی به هم می ریزد و 
جامعه رودرروي نظام سیاسی قرار می گیرد. بنابراین  انسجام زدایی ساختاري از جامعه، 
به بی ثبات سازي سیاسی منجر می شود و تبلیغات دشمن در ایجاد رفتارهاي معارضانه 
تجلی می یابد.  انسجام زدایی ساختاري از جامعة هدف، سبب تقابل سازي نگرش مردم 

با هم بستگی اجتماعی می شود )همان(.

ششم. امنیتی سازي فضاي سیاسی و  اجتماعی
در فرایند امنیتی سازي، موضوعاتی را که چندان در حوزة امنیت تعریف نمی شود، 
امنیتی  می کنند. تهدیدگران با استفاده از جنگ رسانه اي، تبلیغ و تکرار یک موضوع با 
ادبیاتی امنیتی، آن موضوع را از چهارچوب عادي قوانین و مقررات کشور هدف عبور 
می دهند و وارد محیط امنیتی می کنند و اجازه   نمی دهند موضوع مد نظر در فرایندي 
عادي بررسی شود، بلکه آن را حساس و ملتهب جلوه می دهند؛ تا جایی که از نگاه 
شهروندان جامعة هدف، آن موضوع مقوله اي امنیتی تلقی شود. براین اساس، شهروندان 
جامعة هدف، سیاست هاي نظام سیاسی خود در این موضوع را به منزلة تهدید می دانند 
که  نتیجة آن، بی اعتمادي به نظام سیاسی و ایجاد شکاف بین مردم و نظام سیاسی 
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در جامعة هدف است. امنیتی سازي فضاي سیاسی و اجتماعی، خود زمینه اي است که 
درنهایت به تخریب وجهة حاکمیت یعنی مشروعیت زدایی ساختاري و همچنین به از 

بین رفتن انسجام اجتماعی منجر می شود )همان: 176(.

نتیجه گیری
با عنایت به برآورد وضعیت مصرف رسانه ای جدید در ایران و تبیین مشکلات امنیتی 
بر مصرف رسانه ای جدید در کشور و  تأکید  با  نفوذ فکری و فرهنگی  پیش گفته در 

تحلیل موارد مذکور در چهارچوب نظریة ساخت یابی، نتایج ذیل حاصل می شود: 
بر  مبتنی  امنیت  شاخص  بر  رسانه ای  مصرف  در  تأثیرگذار  اساسی  حوزه های 
متغیرهای ساختارمحور عبارت است از: اطلاع رسانی غیرقابل کنترل، کنترل سرمایة 
اجتماعی، تغییر و تحول در خواست هاي اجتماعی، کنترل تغییرات اجتماعی و تهدید 
امنیت اجتماعی. حوزه های اساسی مبتنی بر متغیرهای کارگزارمحور عبارت جدید از: 
امنیت اخلاقی، تصویرسازی ذهنی و عملیات  ایران و چالش  رواج فرهنگ غربی در 
روانی، هویت سازی فرهنگی و اجتماعی، مشروعیت زدایی ساختاري از نظام سیاسی، 

 انسجام زدایی ساختاري و اجتماعی و امنیتی سازي فضاي سیاسی و اجتماعی؛ 
مصرف رسانه ای جدید در کشور تحت تأثیر بسترهای موجود و نیز نفوذ فرهنگی 
ناشی از عوامل خارجی، با تغییر و دگرگونی باورها و مبانی فکری، الگوهای رفتاری بین 
مخاطبان، هویت های ناهمگن و ترویج سبک زندگی غربی در جهت ایجاد اخلال در 
فرایند جامعه پذیری بومی، دربرگیرندة  چالش های اساسی در فضای امنیت ملی کشور 

با گسترش بی اعتمادی شده است؛
در  بین الملل  صهیونیسم  و  امریکا  به ویژه  جدید  رسانه های  بر  انحصاری  مدیریت 
با هدف  بر بستر آسیب های موجود در مصرف رسانه ای،  نفوذ فرهنگی و  چهارچوب 
همگن سازی فرهنگ ها و هویت ها، موجب بروز اشَکال جدیدی از تهدیدهاست و نه تنها 
می تواند امنیت روانی و ذهنی افراد را با تلقین احساس ناامنی آشفته کند و با تغییر 
بینش ها، زیرساخت های فرهنگی جوامع را لرزان و دچار مخاطره سازد، بلکه قادر است 
دولت ها را نیز در سطوح امنیت ملی و فراملی با چالش جدی مواجه کند. در حال 
حاضر 90 درصد محتواسازی الکترونیکی فرهنگی از طرف پنج کشور متعلق به تمدن 

غرب صورت می گیرد و بقیة کشورها 10 درصد باقی محتوا را تولید  می کنند؛
برآورد وضعیت مصرف رسانه ای جدید در ایران با رویکرد بررسی مشکلات امنیتی 
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ناشی از آن با تأکید بر ماهواره ایفای نقش بلامنازع در تخصیص شاخص های امنیت 
منطقه  این  برای  آن  ویژة  کارکردهای  بیانگر  که  است  مختلف  جوامع  در  فرهنگی 
تولیدشدة  محتوای  بیشترین  می باشد.  ایرانیان  و  مسلمانان  بر  ویژه  نگاه  با  جهان  از 
و کودکان  فیلم سینمایی، کمدی، مستند  به سریال،  متعلق  ماهواره ها  در  تخصصی 
بوده  برخوردار  بیشتری  مصرف  رشد  از  استان ها  مراکز  سایر  به  نسبت  تهران  است. 
مرزی و کمترین میزان مصرف  و بیشترین میزان مصرف مربوط به شهرهای عمدتاً 
مربوط به شهر قم است. ضریب نفوذ ماهواره با سرعت زیادی در حال افزایش است و 
نهایتاً ظرف 4 سال آینده کل ایرانیان دارای ماهواره خواهند بود که می تواند منجر به 
یک سانی فرهنگی، ازخودبیگانگی و تحقیر سنت های ملی و وقوع بحران های اخلاقی، 
فرهنگی و اجتماعی در سطح ملی و بین المللی یا توأم با حضور و مقاومت فرهنگ های 
رفتن  دست  از  و  فرهنگی  همه جانبة  تقابل  و  ناسازگاری  درنتیجه  و  محلی  و  بومی 

فرهنگ پایه شود؛
برآورد وضعیت مصرف رسانه ای جدید در ایران با رویکرد بررسی مشکلات امنیتی 
ناشی از آن با تأکید بر اینترنت نیز عبارت است از اینکه درحالی که بیشترین فضای 
می باشد،  الکترونیکی  خدمات  و  اقتصادی  تجاری،  جهان  در  اینترنتی  سایت های 
حوزه های سیاسی، فرهنگی و اقتصادی بیشترین میزان محتوای صفحات فارسی در 
اینترنت را شامل می شود و پایگاه های متعدد در جهت رفع فیلترینگ برای دستیابی 
به کاربران ایرانی به صفحات ممنوع و سایت های غیراخلاقی به صورت مستمر فعال اند 
در راستاي تغییر  که  می باشد  اجتماعی  شبکه های  و  فیلم  ایرانیان،  مصرف  عمدة  و 
نگرش ها و رفتار مخاطب و با ماهیتی اثرگذارتر از پایگاه های اطلاع رسانی یا شبکه های 
ایجاد  و  شبکه سازی  کارکرد  با  به ویژه  اقناعی،  ارتباطات  ماهیت  علت  به  ماهواره ای 
رفتار جمعی در اعتراضات و بحران های داخلی، به عنوان زنگ خطری برای مسئولان 
فرهنگی و امنیتی کشور می باشد. برقراری ارتباط دوستانه با جنس مخالف و توسعة 
به  با آسیب دیدن هویت فرهنگی و حیا و عفاف همراه است.  به عرصة حقیقی  آن 
به چشم  ایرانی  کاربران  سوی  از  که  ناآگاهی هایی  و  رسانه ای  سواد  در  دلیل ضعف 
می خورد، به راحتی می توانند از اطلاعات شخصی آنها استفاده کنند و حریم شخصی و 
خصوصی آنها را مورد تعرض و هجوم قرار دهند و به دلیل خصوصیات فضای مجازی و 
به واسطة امکان پذیر بودن پنهان کردن هویت خود و قرار گرفتن خط قرمزهای بسیار 
را تعریف کنند. سرمایه گذاری روی سایت های  آزادانه تری  فعالیت های  کمتر در آن، 
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اینترنتی به عنوان یکی از ابزارهای جنگ رسانه ای برضد ایران با قدرت و شدت از سوی 
کشورهایی نظیر امریکا و جریانات معاند نظام جمهوری اسلامی ایران پیگیری می شود 

و این فضا به صورت تصاعدی در حال فراگیر شدن است؛
اجتماعی  و  فرهنگی  گسست  و  سکولاریستی  و  اباحیگری  فرهنگ  نشر  و  توسعه 
ایجاد کرده است،  نظام  برای  را  نگران کننده ای  از جامعه، وضعیت  در طیف عظیمی 
و به مرور با تغییر در ارزش ها، فرهنگ جدیدی مبتنی بر بینش و اندیشه های جدید 
ایجاد خواهد شد که با دغدغه ها، دل مشغولی ها و اولویت های دیگری جدای از فرهنگ 
انقلاب اسلامی شکل خواهد گرفت و خودبه خود منجر به تغییر رفتار عمومی جامعه 
شد.  خواهد  سلطه  نظام  ارزش های  و  آرمان ها  بر  مبتنی  جدید  ملت سازی  نوعی  و 
تداوم این امر در حوزة اجتماعی و سیاسی جامعه و تحقق خواسته های آنان در حوزة 
سیاسی، درنهایت به نوعی به شکل گیری دولت سازی جدیدی در عرصة سیاسی منجر 
شده که طبعاً در تعارض با آرمان ها و حاکمیت اصیل نظام اسلامی و فرهنگ انقلاب 
اعتراضات  شکل گیری  و  امنیتی  مشکلات  و  بنیادین  تعارض  دچار  و  است  اسلامی 

اجتماعی و شورش های اجتماعی و فتنه های عمیق خواهد شد. 

راهبردها و راهکارهای پیشنهادی
نهادهای فرهنگی کشور، توسعة  مدیریت، سامان دهی بهینة  راهکارهای ساختارمحور: 
در  اجتماعی  جنبش های  و  بسیج  تقویت  فرهنگی،  رسانه های  اثربخشی  و  کارآمدی 
جبهة فرهنگی انقلاب، تقویت بنیان خانواده، تقویت باورها و اعتقادات بنیادی، ارتقای 

نظام ترجیحات رفتاری و سبک زندگی اسلامی.
و  رسانه ای  ارتقای سواد  و  آگاه سازی عمومی  راهکارهای کارگزارمحور: بصیرت افزایی، 

مصونیت بخشی هویت ایرانی و اسلامی.
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